3. *Martyrium S. Laurentii*. — A num. 6 ad 10, Acta sancti Laurentii supposita esse certum esse debet, propter rationes a Baronio aliisque in medium adductas, sed vere scripsit Leo Magnus in sermone de hoc sancto martyre, « a solis ortu usque ad occasum leviticorum hominum coruscante fulgore, quam clarificatam esse Ierosolymam Stephano, tam illustrem factam fuisse Romam Laurentio. » Eius martyrium, quod Baronius huic anno illigavit, pertinet ad annum Christi cclviii; in epistola enim sancti Cypriani lxxx ad Successum eo anno data, Sixtus « in cometerio animadversus » dicitur « octavo iduum Augustarum, » sexta scilicet ejus mensis die; ideoque cum inter sancti Sixti Pontificis Romani mortem et Laurentii martyrium triduum intercesserit, ad diem ejusdem mensis decimam illud referendum : qua quidem die ejus festum in Calendariis Bucheriano et

Carthaginensi, in Martyrologiis tam vetustis quam recentioribus recollitur. Divus Augustinus passim variis in locis *Laurentium* laudat, et Ruinartus vir Cl. in Actis priorum martyrum sinceris et selectis pag. 180 multa exhibet de sancto Laurentio ex aliorum sanctorum Patrum et veterum scriptorum opusculis excerpta.

4. *Martyrium S. Fructuosi et sociorum ejus*. — A num. 59 ad 70. Bollandus ad diem xxi mensis Januarii, et Ruinartus mox laudatus pag. 219 et seqq. referunt Acta authentica sancti Fructuosi episcopi Tarraconensis, ac sociorum ejus Angurii atque Eulogii diaconorum, qui passi sunt apud Tarraconem, celeberrimam olim Hispaniae ceterioris metropolim, in hodierna Catalonia sitam, quorum initio annus eorum martyrii his verbis exprimitur : « Valeriano et Gallieno imperatoribus, Æmiliano et Basso coss., XVII kalend. Februarii, die dominico, comprehensus est Fructuosus episcopus, Angurius et Eulogius diacones. » Praeterea de sociis ejus in iisdem Actis habetur : « Et fuerunt in carcere dies sex; et producti sunt duodecimo kal. Februarii, feria sexta, et auditi sunt. » Quae non nisi anno cclix gesta, quo littera Dominicalis B in cursu erat, ideoque dies XII kal. Februarii, seu dies xxi Januarii cum feria sexta concurrebat. Hinc liquet Petavium, lib. xy de doct. Temp., Fastos susdeque vertisse, quando Æmiliani et Bassi consulatum loco suo movit, et in annum cclxi transiit. Sic enim *Fructuosum*, et socios ejus jam a biennio occisos martyres facit; adeo refert ut consules suis annis reddantur. Ex Fructuosi autem Actis germanis et legitimis Æmiliani consulatum anno cclix gestum esse certo intelligimus.

5. *Eorum Acto in Ecclesia Africana recitata*. — Eorum natale die xxi Januarii apud Hippone Regium celebratum fuisse, et Acta laudata eadem esse, quae olim in Ecclesia Africana legebantur, eruitur ex iis quae refert sanctus Augustinus Sermone cclxxiii novae editionis, alias cæ de Diversis, quem in eorumdem Sanctorum natali habuit; nam num. vi sic de iis loquitur : « Beati quorum passio recitata est. Beata Agnes sancta, cujus passionis hodiernus est dies. » Certum est enim Agnetem die xxi Januarii passam fuisse, qua reipsa die in vetustissimo Calendario Carthaginensi a Mabillonio publicato hujus festum recollitur. Sed de iisdem martyribus legendi Bollandus et Ruinartus citati.

6. *Paulus Samosatensis fit episc. Antioch.* — Ad num. 70. *Paulus Samosatensis* anno post captivitatem Valeriani dicitur factus episcopus Antiochenus in Chronico Eusebii editionis Scaligerianae, ideoque praecedenti anno Christi. Vides itaque in Annalibus nihil penitus recitari, quod ad presentem annum pertinet, propter rationem jam supra assignatam.

7. *Valeriani servitus*. — A num. 71 ad 75. Valeriani Augusti captivitas, quam hoc anno Baronius narrat, sub consulatu Æmiliani et Bassi, ideoque et anno Christi cclix accidit, ut eo anno ostendimus. Cedrenus scribit *Valerianum* a Sapore captum

esse apud *Cæsaream*; sed major fides *Zonarae*, qui id *Edesse* factum dicit, adhibenda.

8. *Macrianus et Aureolus*. — Ad num. 75. *Macrianum* in Oriente et *Aureolam* in Illyrico anno etiam cclix tyrannidem arripuisse, ibidem doctissimi.

9. *Pax Ecclesiis per Ægyptum constitutis red-dita*. — Ad num. 76 et seqq. Sublatis in Ægypto tyrannibus, Gallienus hoc rescriptum ab Eusebio, lib. 7, cap. 13, recitatum, ad Dionysium Alexandrinum, aliosque Ægypti episcopos misit, quo persecutionem sedavit: « Imperator Caesar P. Licinius Gallienus, Pius Felix Augustus Dionysio, Pimra, Demetrio, et reliquis episcopis. Indulgentiam beneficii nostri per universum orbem diffundi præcipimus, ut cuncti a religiosis locis abscedant. Quocirca et vos rescripti nostri forma uti potestis, ut nullus vobis deinceps molestiam facessat. Atque id quod vobis exequi licet, jamdudum a me concessum est. » Gallienus itaque, qui jamdum pacem Ecclesiæ dederat, eam in Ægyptum diffundi voluit, præcepitque ut cuncti a religiosis locis recederent, quod jam post captivitatem patris aliis episcopis concesserat; sed qua concessione propter Macriani tyrannidem patriarchatus Alexandrinus potiri non potuerat, Eusebius paulo post addit: « Est et alia ejusdem imperatoris constitutio ad alios episcopos data, qua iis permisit, ut cæmeteriorum suorum loca recuperarent. » Quamobrem fallitur viri doctissimi, qui autnant, hæc duo rescripta statim post Valerianum captum emissa fuisse. Illud enim, quod tunc a Gallieno publicatum, et cujus mentio in priori rescripto laudato, ad nos non pervenit, et quod recitat Eusebius, ad episcopos tantum Ægypti directum, ut potiri possent priori illo decreto, in omnium favorem emisso, quo haecenus propter Macriani tyrannidem gaudere non potuerant.

10. *Rufinus agrorum duo edicta ad sedandam persecutionem emissa fuisse*. — Unus *Rufinus*, quod legitur, hoc agnovisse videtur. Nam licet Eusebius in libro septimo, postquam, cap. 12, de iis, qui apud Cæsaream Palæstinæ martyrio perfuncti sunt, cap. 13 de pace a Gallieno reddita agat; cap. 14, de *Episcopis, qui tunc florere*; cap. 15, *quomodo Marinus apud Cæsaream martyrio decoratus est*; cap. 16, de *Asturio Christi causa etiam curso*; cap. 19, de *Throno Jacobi episcopi*: nihilominus Rufinus ordinem immutavit, quod considerans Valesius in Notis Eusebianis ad lib. 7, cap. 43, ait: « Porro monendus est lector, capitulum ordinem hic a Rufino commutatum. Hæc enim duo capita 13 et 14 Rufinus collocavit post caput 19 quod est de Cathedra Jacobi. In indice tamen capitulorum, quem idem Rufinus huic libro præfixit, idem est ordo capitulorum, qui in grecis Eusebii exemplaribus. Cur autem Rufinus ordinem capitulum mutaverit, causam non video; nisi forte quia commodius esse censuit, Mariani et Asturii martyria subnectere passioni martyrum Cæsariensium. Sed animadvertere debuerat, diversis hæc temporibus contigisse. Nam Cæsarienses quidem illi passi sunt in persecutione Valeriani. Marinus autem et Asturius

sub Gallieno. Rufini errorem Ursuardus, et Ado, ac reliqui deinceps secuti, martyrium Marini atque Asterii in Valeriani tempora contulerunt. Sed eos refellit Eusebius, ut dixi. » Ita vir et.

11. *Duravit persecutio post pacem Ecclesiæ datam*. — Verum licet licentia illa, libertasque aliquid in veteribus auctoribus immutandi minime toleranda sit, ex ea tamen, quam sibi Rufinus sumpsit, intelligimus, ipsi persuasissimum fuisse, edictum Gallieni ad Dionysium, aliosque episcopos Ægypti missum, aliud fuisse ab eo, quo per universum imperium persecutio velita. Nam Eusebius, cap. 15, laudato tradit, « pace cunctis ubique Ecclesiis reddita, apud Cæsaream Palæstinæ » Marinum quemdam *militari dignitate* decoratum, ob confessionem Christi capite truncatum, eodemque supplicio Asterium sen Asturium affectum fuisse, quod corpus ejus *decenti* tradidisset *sepultura*: quod cum factum sit post decretum generale, quo pax cunctis Ecclesiis concessa, et ante decretum ad episcopos Ægyptiacos post cladem Macriani datum, Rufinus hoc ultimum utrique martyrio postponendum, et Eusebii ordinem majoris claritatis gratia intervertendum duxit. Hinc non male Ursuardus, et Ado, ac reliqui deinceps Rufinum secuti, martyrium Marini atque Asterii in Valeriani tempora contulere; licet uterque post Valerianum in Persidem ductum passus sit: edicti enim Valeriani etiam a Gallieno rescissi, vi et auctoritate morti traditi sunt.

12. *Macrianus et filii interempti*. — Hoc itaque anno *Macrianus* et duo ejus filii *Macrianus* et *Quietus* interempti, et Ecclesia Alexandrina edicto pacis a Gallieno concessa tandem posita. Eusebius enim, lib. 7, cap. 23, refert posteriore partem epistolæ Dionysii ad Alexandrinum ad Hermonnemon, in qua Dionysius narrat, quomodo *Valerianus* imperator a Macriano ad acerbam persecutionem adversus Christianos excitandum impulsus est, ac ab eodem proditus, jussu Dei judicio, Sapor traditus est. *Macrianus* autem, eo capto, imperium, cui inhæverat, cum filiis obtinuit, et in Ægypto ab omnibus receptus est. Hunc *Macrianum* nubi assimilat Dionysius, quæ radios solis aliquandiu intercepti, ipsumque solem obscurat; postea vero sol, ea evanescente, quasi novus et clarus apparet. Tum de Gallieno hæc scribit: « Religiosissimus vero Deique amantissimus imperator septennalem circuitum jam emensus novum imperii annum degit, quo nos festa celebraturi sumus. » Scripta itaque ea epistola presenti anno, quo novum imperii annum Gallienus auspicius est. Neque enim, ut Baronius credidit, ea anno sequenti data; quia ut visuri sumus, Gallienus anno cclxii Augusti imperii decennialia celebravit, de quibus sub festi nomine in laudato loco mentio, et ante illud festum hæc epistola exarata.

13. *Ecclesiæ in Ægypto tyrannidis ejus tempore revocata*. — Quare cum in priori parte epistolæ Dionysii ad Hermonnemon, quam refert Eusebius, lib. 7, cap. 10, Dionysius dicit: « Joanni quoque similiter revelatum est. Ait enim: Et datum illi 05

loquens magna et impia; et data est illi potestas et menses quadraginta duo (Apocal. 13); utrumque porro in Valeriano impletum mirari licet; » illi XLII menses hoc anno in interitu Macriani ac filiorum terminantur. Nam per tot menses Ægyptus et Alexandria vexata; de illis enim solis loquitur Dionysius, non vero de persecutione Ecclesiae in universum, ut communiter loens ille ab omnibus explicatur. Pearsonius tamen, qui vulgarem illam opinionem tenuit, laudata Dionysii verba, «Religiosissimus vero Deique amatissimus, etc.» optime explicavit. Quis, inquit, unquam ita locutus est, ut quis post septennium diceretur nonum annum jam agere? Necessè est, ut illud septennale aliquid peculiare designet, et diversum ab eo tempore, quod postea secutum est. Est autem illud septennium imperii, quod cum patre administraverat. Ut Victor: «Regnavit annos quindecim, eum patre septem, solus octo.» Sed fallitur in eo quod subjicit Gallienum nempe septennium transcendisse, et octavo imperii anno Macrianum imperialem honorem adeptum esse, præsertim in Ægypto. Nam Gallienus septennium illud incompletum imperavit; sed antequam absolveretur, *Macrianus* in Ægypto purpuram sumpsit, et ab eo tempore nulla in Ægypto auctoritas Gallieno fuit. Toto itaque octavo imperii ejus anno *Macrianus* in Ægypto regnavit, neque ante præsentem, quo *Gallienus* nonum exorsus est, ipse et duo ejus filii interempti. Et ratio est, quia *Macrianus* secundum imperii annum inchoavit. Extat enim apud Goltzium nummus græcus inscriptus: ΑΥΤ. Κ. Μ. ΦΟΥΑ. ΜΑΚΡΙΑΝΟΥ. ΕΥΧ. ΚΕΒ. Λ. Β. id est, «Imperator Caesar Marcus Fulvius Macrianus

Pius Augustus. Anno secundo.» Cum igitur toto octavo Gallieni anno tyrannidem in Ægypto exercuerit, septimo ejusdem Gallieni anno ab eo desciverat.

14. *Gallieni imperium in Ægypto restitutum.* — Verum eo hoc anno occiso, majestas Gallieni etiam apud Ægyptios agnita est: «Gallienus vero, inquit Dionysius, renuntiatus, et communi consensu omnium iterum approbatus est, vetus simul imperator ac novus; prior » illis, «ac post illos præsens, » post «Macrianum » nempe et filios. Gallienus itaque usque ad septimum imperii annum inchoatum cum patre regnavit; per aliquot menses solus: sed toto octavo ejus anno *Macrianus* imperio politus est, et nonnisi anno nono postquam *Macrianus* et filii perierunt, majestas Gallieno apud Ægyptios restituta fuit.

15. *Emilianus imperium in Ægypto usurpat.* — Post *Macriani* et filiorum interitum, «*Emilianus* » sumpsit imperium, «Thebaidem totamque Ægyptum peragravit, » quem tandem dux Gallieni *Theodotus* imperatori Gallieno vivum transmisit, ut testatur Pollio in duobus Gallienis cap. 4, et libro de Triginta Tyrannis cap. 22, ubi cum de eo agat, antequam Gallienum et Faustinum anni insequentis consules, et res sub iis gestas memoret, apparet, *Emilianum* post *Macriani* cladem et epistolam Dionysii ad Hermaionem, de qua supra egimus, scriptam, imperium in Ægypto usurpasse: de quo cum sub laudatis consulibus cursus Pollio mentionem faciat, sub iisdem interfectus est, cum in nummis secundus imperii ejus annus non legatur.

DIONYSII ANNUS 3. — CHRISTI 263.

1. *Terrivium Alexandriae bellum civile, inde famæ et pestis.* — Sequenti Christi anno ducentesimo sexagesimo tertio, Fastis Consularibus adscribuntur a Cassiodoro consules Gallienus quintum et Victorinus, vel (ut alii Fasti habent) Faustinus. Et his consonant nummorum antiquæ inscriptiones, quibus annus nonus imperii Gallieni ejusdem consulatui quinto conjungitur, secundum repetitum numerum tribunitiæ potestatis. Est hæc una ex cis¹: IMP. C. P. LIC. GALLIENUS. P. P. F. AVG. GERM. P. M. TRIB. P. IX. COS. V. P. P. Quod vero idem annus Gallieni nonus

in alia inscriptione reperitur adnotatus ejus consulatu quarto, ut in ea quæ sic habet: IMP. GALLIENUS. P. F. AVG. P. M. TR. P. IX. COS. IV. P. P. hoc inde accidit, quod non cum consulatu kalendis Januariis ejus auspicaretur annus imperii, sed alio anni die: quamobrem sub uno imperii anno necesse esset duos consulatus ex parte censerî.

2. Hoc itaque anno Alexandriae bello civili oborto, Dionysius ejus urbis episcopus nuper postliminio reversus, inde rursus egredi sponte delegit. Quo anno, sedato jam bello civili Alexandrino, quo Dionysius post persecutionem reversus Alexandriam, inde iterum egredi coactus fuerat; iterum Alexandriam rediit. Quam autem in primis (ne id dicere

¹ Apud Panvin. in Fast. comment. et Adolphum de numis. Rom. Imp.

praeremittamus saevae fuerint inter Alexandrinos obortae rixae; ipse in epistola ad Hieracem scripta testatur, quam Eusebius ¹ recitans, haec praemittit: « Ubi jam pax, sedata prope persecutione, constituta fuit, Dionysius rediit Alexandriam. In qua urbe tam gravis seditio et bellum intestinum de integro ciebatur, ut fratres in civitate, propterea quod omnes in alterutram seditionis partem divisi erant, Dionysius nullo modo posset invisere. Unde in ipso Paschatis festo ab ipsa Alexandria, velut exul ab externa regione, per litteras cum illis colloqui coactus fuit. Quin etiam aliam postea epistolam ad Hieracem Ecclesiarum Aegypti episcopum de festorum celebratione conscripsit; in qua seditionis, quae eodem tempore fuit Alexandriae concitata, his verbis mentionem facit:

3. « Quid mirum, si tam arduum et difficile mihi sit apud eos, qui longinquiore locorum intercapedine distant, per epistolas, tanquam coram, sermones conferre; cum et mihi ipsi mecum colloqui, et proprio animo in varias partes distracto, consilium dare, anceps et periculosum videatur? Nam ad viscera mea, meos carissimos fratres, contubernales uno animi consensu mecum concordēs, Ecclesiae ejusdem cives, cogor equidem necessario litteras scriplas dare; eas tamen ad illos mittere videor mihi nullo modo posse. Facilius enim, non dicam in externas regiones, sed ab Oriente ad oceanum usque iter facere quisquam poterit, quam ab una Alexandriae parte ad alteram pergere. Media namque civilitalis platea plus habet periculi, plusque difficultatis ad transendum, quam solitudo illa deserta, longa, ac nullis hominum vestigiis trita, quam Israelitae vix duabus hominum aetatibus peragraverunt; et quam ipsum etiam mare Rubrum, quod quidem in duas partes disruptum, et instar duplicis muri ubique erectum praetergredientibus Israelitis transitum dedit perfacilem. Isti porro placidi et tranquilli urbis portus, fluctuum eorum, quibus Aegyptii erant in traiectione submersi, veram effigiem gerunt; qui sepe numero propter hominum caedes in illis facilitatas et effusum cruorem, similes etiam mari Rubro apparent.

4. « Fluvius item qui in urbem illabitur, interdum aridior et magis squallidus exsiccatusque videtur, quam solitudo illa aquae expertis, quam Israelitae peragrantes tanta siti opprimebantur, ut eo usque contra Moysen contumeliose vociferarentur, quoad potentia Dei (qui solus edit miracula) aqua, quam libarent, ex dura et praerupta petra copiose efflueret: interdum tantopere inundat, ut per omnia loca finitima, vias et agros perlatabat, ferreoremque incolarum animis injiciat, ne diluvium, quod temporibus Noe totam terram perlebat, rursus irrupens omnes penitus obruat. Et sicut olim a Moysae ob Pharaonis contumaciam erat in cruorem mutatus, et factidum post odorem fundebat; ita etiam sanguine, caede, et hominibus in eum demersis contaminatus semper deluit. Quenam alia aqua, queso

(cum aqua sit quae sordes cujusque rei abluat), usquam reperiri poterit, quae aquam hujus fluminis penitus purgare valeat? Aut quo modo immensus et pene interminatus Oceanus, licet totus in eum esset infusus, sordes hujus acerbi et amari pelagi omnino elnere queat? Aut qua ratione ingens fluvium ex Edem egrediens, etiam si quatuor illa capita, in quae dividitur, in unum caput, nempe alveum Gehonis, qui est nms ex illis quatuor, deriveantur, istam tabem et colluviem expurgare possit?

5. « Aut quando aer adeo corruptorum ubique halituum contagione infectus turbatusque purus et salubris est futurus? Eleum tam letiferae et terra vapores in sublime tolluntur, tam pestiferi e mari cientur venti, tam tabide ex fluminibus adspiraciones efflantur, tam insalubres ex portibus nebulae generantur, tetro odore inficiunt; et tamen mirantur admodum, secumque quarunt, unde adeo continuae pestes, unde adeo graves morbi, unde adeo variae cujusque modi corruptelae, unde adeo multiplex et diversus hominum interitus oritur. Querunt etiam, quamobrem civitas ista maxima non amplius tantam habitatorum multitudinem ferat, si a tenerrimis pueris incipias numerare, et ad senes aetate provecitissimos progrediaris, quantum senum, quos vocant *παλιγγεννας*, id est, senes quibus jam primum obrepit senectus, antea nutrire consuevisset: nam ex illis, quorum erat aetas inter quadragesimum et septuagesimum annum interjecta, id temporis adeo multi fuerunt, ut numerus eorum qui inter decimum quartum et octogesimum jam sunt interpositi, quorum nomina in tabulas publicas pro divisione frumenti facilitatas relata sunt, eorum numerum omnino non possit exequare; et qui jam sunt aspectu adolescentes maxime, tanquam aequales fiunt eorum, qui olim senes erant maxime. Et quamvis jam animadvertunt hominum genus in terra magis magisque in dies in hunc modum attenuatum, absumptumque; nullo tamen timore horrescunt; quin neque, cum illorum omnium omnino interitus crescat, et latius quotidie manet, et fundatur, ulla ex parte reformidant. » Haec ad Hieracem Dionysius, quae ab Eusebio descripta notissimum praeremisisse: subinfert post haec Eusebius ¹ ea de peste post bellum exorta, deque Christianorum officiis tunc erga fratres exhibitis.

6. Quodnam autem ejusmodi bellum fuerit, quo (ut inferius ² ait) non modo civitas intus factione divisa est, sed ab exercitu foris obsessa; ex iis quae scribit Trebellius ³, facile possumus intelligere. In Gallieno enim haec ait, cum de tyrannus in imperium Romanum obortus agit: « Per idem tempus Aemilianus apud Aegyptum sumpsit imperium; occupatis horreis, multa oppida malo fumis pressit; sed hunc dux Gallieni Theodotus, conflictu habito,

¹ Euseb. lib. vii. c. 17. — ² Mem. lib. vii. c. 26. — ³ Trebell. Hist. Gallien.

¹ Euseb. lib. vii. c. 16.

cepit, atque imperatori Gallieno vivum transmisit. » Haec ibi; et in commentario de triginta Tyrannis. cum de eodem agit Æmiliano, de causa ejusmodi oborte inter cives Alexandrinos discordiae meminil, dicens¹: « El hoc familiare est populo Ægyptiorum, ut vel furiosi ac dementes de levisibus quibusque ad summa Reipublicae pericula perducantur: saepe illi ob neglectas salutationes, locum in balneis non concessum, carnem et olera sequestrata, calciamenta servilia, et caetera talia, usque ad summum Reipublicae periculum seditionis, ita ut armarentur contra eos exercitus, pervenerunt.

7. « Familiari ergo sibi furore cum quadam die cujusdam servus Curatoris, qui Alexandrinum tunc regebat, militaris ob hoc casus esset, quod erepidas suas meliores esse quam nullis diceret; collecta multitudo in domum Æmiliani ducis anceps venit, atque cum omni seditionum instrumento et furore prosecuta est: iclus est lapidibus, petilus est ferro, nec desit ullum seditionis telum. Quare coactus Æmilianus sumpsit imperium, cum sciret sibi undecumque pereundum; consenserunt ei Ægyptiacus exercitus, maxime in Gallieni odium; nec ejus ad regendam Rempublicam vigor defuit. Nam Thebaidem totamque Ægyptum peragravit, et quatenus potuit, barbarorum gentes forti auctoritate submovit. Benicue Alexander, vel Alexandrinus (nam incertum id quoque habetur) virtutum merito vocatus est. El cum contra Indos pararet expeditionem, misso Theodoro duce, Gallieno jubente, dedit pœnas; siquidem strangulatus in carcere captivorum, veterum more, perhibetur. » Haec Trebellius.

8. Porro ut Theodotus id ex animi sententia perfecit, illud adjuvit, quod divisam in duas factiones civitate, quarum altera pro Gallieno, pro Æmiliano altera pugnaret: obsidenti interim Alexandriam Theodoro, aditus tandem urbi per suos paluit. Haecque ista sunt tempora a Dionysio ad Hieracem scripta, ac superius recitata; quibus cum (ut dictum est a Trebellio) Æmilianus sibi horrea publica vindicasset, famesque vehementissima oborta esset; quid tunc egerint Eusebius et Anatolius Alexandrini, quorum prior in Romano exercitu agebat cum Theodoro duce, posterior vero intra civitatem Alexandrianam cum civium parte, quae a Romanis dissentiebat; quid, inquam, pro salute obsessorum egerint, ambo Christiani, amboque postea Laodicensis Ecclesiae creati episcopi, Eusebius ita narrat²:

9. « At tametsi in obsidione Alexandriae, cum ibi magna esset frumenti inopia, alias praecare ab Aurdolio res gestas pene infinitas, commemorant; utpole qui singularis dignitatis prerogativam praeceteris magistratibus ab omnibus civibus adeptus fuisset; tamen exempli causa hanc unam solum hoc loco citabo. Fertur, cum frumentum illis diu obsessis deesset; ita ut fames, quae in urbe grassabatur, multo magis intolerabilis, quam hostium impetus, qui jam extrinsecus premebat, existeret; hunc quem

dico, cum huic interesset calamitati, tale quoddam remedium illis proinde invenisse. Cum altera pars civitatis cum exercitu Romano societatem belli gerendi coivisset, et propterea obsidione non vexaretur; Eusebium forte inter eos, qui minime erant obsessi, versantem (adhuc enim ibi habitabat, inque Syriam minime demigraverat) et magnum decus nomenque celebre etiam a duce Romani exercitus consecutum, de his qui fame illius obsidionis tempore interierunt, per internuntium Anatolius certifiorem facit. Eusebium autem, cum hoc intelligeret, a duce maximi beneficii loco postulasse, uti illis, qui vellent se ab hostibus ex urbe ad eum sua sponte recipere, vitam ac salutem daret; quem quidem, petitione, ut voluit, impetrata, Anatolio significasse.

10. « Hoc autem nuntio ab Eusebio accepto, senatum Alexandrinorum coegisse, ac primo poposcisse ab illis, ut cum Romanis amicitiam jungerent. Quo quidem sermone ubi illos graviter commotos videbat, dixisse: At huic, quod jam dicam, vos neutiquam reflagaturos arbitror; illis qui in hac dimicatione videntur minime esse necessarij, minimeque vobis utiles, ut anus, infantes, et senes, liberam e portis egrediendi potestatem, quo velint, faciatis, consilium est. Quid enim istos jam jam prope morituros apud nos ipsos continemus? quid modo mancos et corporibus mutilatos, peneque exhaustos fame opprimimus? Viros solos et juvenes viribus valentes alere oportet; et frumentum, quod necessarium est eis qui ad civitatis propugnationem accommodati sunt, congerere. Quibus rationibus cum senatum in suam sententiam adduxisset, ipsum primum assurgentem suffragium tulisse, ut omnis multitudo, sive virorum, sive mulierum, quae ad rem militarem parum esset idonea, a civitate libere excederet; quoniam si remaneret, ibique cum magno civitatis morandur incommodo; nullam salutis spem illis (quippe fame viderentur perituri) esse omnino relictam.

11. « Cui sententiae cum a caeteris omnibus, qui aderant in senatu, esset assensus, parum aberat, quin omnes, qui obsidione cingebantur, servasset incolumes. Atque in primis ut qui erant Christiani, deinde ut alii cujusque aetatis, qui civitatem incolabant, salvi aufererent, diligenter providit. Unde non ii solum quibus senatus decreto potestas facta erat ex urbe exeundi, verum etiam sub eorum nomine alii fere infiniti, vestitu muliebri elanculum induti, noctu illius provisione, e portis egressi sunt, et ad Romanorum exercitum confugerunt: ubi illos omnes Eusebius benigne excipiens more patris aut medici, longa obsidione debilitatos, omni providentia et curatione in integrum restituit. Duobus ejusmodi pastoribus Ecclesiae Laodicensis (quorum alter alteri deinceps ordine proximo successit) divina providentia posita est; qui post bellum a nobis jam demonstratum, ab urbe Alexandriae eo demigrarunt. » Hucusque de his quae eo bello gesta sunt pro civium salute ab Eusebio et Anatolio, Eusebius narrat.

12. Ex his omnibus plane intelligas Christianos

¹ Trebell. de 30 Tyr. in Æmiliano. — ² Euseb. ibi. VII. c. 26.

homines esse quibuscumque, et ubique proficuos, atque divino ferme consilio deploratissimis rebus esse subsidio; quod cum quamplurimis frequentier exemplis, tum praesertim ex iis, quae ab Anatolio et Eusebio facta didicimus, perspicue declaratur, cum rebus Alexandrinis in extremo periculo collocatis adeo inopinate spem fecerint, et periclitanti populo ex insperato opportune nova arte subvenerint. Sed quam vidimus tempore civilium cladum et funestissimi belli christianam virtutem summopere declarant, eandem quoque temporibus immanissima pestilentiae egregie ubique festalam, quae sequitur historia insigniter demonstrabit.

13. De inuani enim peste, quae post bellum secuta est, deque pio Christianorum erga fratres officio, idem Eusebius¹ ex Dionysii episcopi Alexandrini litteris ejusmodi intexit historiam. Porro autem cum pestifer et letalis morbus bellum continuo insequeretur, cumque festi Paschalis celebratio modo appropinquaret, deinceps rursus fratribus scripsit Dionysius, et graves calamitates perurbationes illis significavit his fere verbis: «In hac miseriam turba aliis fortasse neque hoc tempus neque aliud, imo neque illud ipsum tempus quod homines putarent omnium esse letissimum, notum alia tempora, ad festum celebrandum satis idoneum videretur. Et enim jam lamentationum plena sunt omnia, jam lugent omnes, jam merores, jam querele universam urbem propter multitudinem cum illorum qui modo mortui sunt, tum horum qui quotidie moriuntur, occupant. Nam sicut de primogenitis Aegyptiorum scriptum est², sic et nunc ingens clamor editur; non enim est domus, in qua non sit mortuus, idque plane merito. Nulla namque et gravia incommoda perditio eorum conatu Christianis etiam ante hoc tempus cum importata fuissent.

14. Primum omnium nos ex urbe expulerant: quo quidem tempore nos soli, cum ab omnibus persecutione exagitati essemus, et morte mulcati, festum laetis amicis celebravimus; et singula loca, ad singula afflictionum genera nobis praestituta, ut ager silvestris, solum desertum, navis fluctibus jactata, diversorum publicum, et horridus carcer, opportuna videbantur, in quibus celebres conventus maximo cum studio ageremus; quia beati martyres, qui e vita cesserant, et a Deo in caelum ad epulas erant invitati, festum omnium certe splendidissimum peregerunt. » Videsne, lector, ardentissimum Christianorum studium in celebrandis festis diebus, ut nec exules, quavis occasione intercedente, id facere praetermitterent? Sed vide quae inter Christianos in celebrandis festis diebus introducta fuerit laudabilis consuetudo, nempe ut bene precando festos dies se invicem Christiani salutarent, non praesentes tantum, sed et absentes per litteras, quas festivas nominare solebant. Est invenire plures hujusmodi litteras apud Theodoretum datas in diversis festivitatibus in Ecclesia celebrari solitis; in quarum una ad Hermogenem assessorem

conscripta, quae in graeco codice epistolarum ejus, quem bibliotheca Vaticana custodit, est septuagesima secunda, plura praecedunt ipse de festis Ecclesiae, ista subdit: «Quaecumque civitas, quavis vicus, et agri, et remotissima regiones divina repletae sunt gratia, et in omnibus locis loca sacra et templa sunt dicata omnium Deo. Haec igitur de causa per civitates divisi festos dies celebramus, et tamen invicem communicamus inter nos festivitates; eundem enim Deum et Dominum hymnis celebramus, et mystica Deo sacrificia offerimus; haec itaque de causa litteris ad invicem eos qui prope sunt, salutamus, festivitates laetitia significantes. Hoc ipsum et ego nunc facio, et festivam salutationem magnificentiae tuae offero; tu vero eandem nobis redde, et ita legem festivitates observabis et honorabis. » Haec Theodoretus. Sed ad institutum redeamus orationem. Quae de martyribus Dionysius memorat, nuper in persecutione sub Valeriano acciderunt; in quorum ultionem Deus inter alia plagam pestis, belli et famis in Aegyptios Gentiles inlavit; nam subdit: «His de rebus deinceps bellum et famem eos de improvviso oppressere; quae quanquam nos una cum Gentilibus perfereremus, soli tamen inter omnes, quaecumque urgebant, aequo animo sustinimus; et fametsi illarum rerum, quas illi cum conscivissent ipsi inter se, tum praeterea perpassi essent, eramus ex aequo participes; pace tamen Christi, quam nobis solum clemens largitus est, rursus mire nos ipsos oblectavimus. » His plane consentientia sunt, quae superius ex Cypriano recitavimus.

15. «Ceterum vix tum nos, tum illi brevissima ad respirandum sumus intercapedine potiti; cum pestis ista subito grassari cepit; res plane illis ad terrendum omni metu formidolosior, ad excruciantum quavis calamitate miserius acerbiorque, et (ut proprius illorum scriptor memorat) ad cogitandum solum omnium opinione major. Verum nobis non ejus generis putabatur; sed a Deo tum ad fidem nostram excedendam, tum ad tolerantiam animi probandam, nihilominus quam alia rerum incommodarum genera, quae aliquando obligissent, caelitus inflictam. Et sicut alicubi a nobis minime abstulit; sic in Gentilibus longe lateque oberravit. » Paulo post subdit: «Quamplurimi e fratribus nostris adeo immenso quodam charitatis et fraternae benevolentiae ardore erant inflammati, ut minime suae parentis vitae, sed ipsi firme inter se adhaerentes, eos qui morbo opprimebantur, nulla sui cura aut cautione adhibita, sedulo inviserent, illis inservirent assidue, pro viribus ob Christi amorem curent, una cum illis decederent e vita; libentissime aliorum contagione infecti, etiam morbum a proximis quodammodo ad se attraherent, utaque sponte aliorum merores benevole mitigarent. Nulli item dum alii aegrotantibus curam adhibent, illisque vires restituant, ipsi aliorum mortem in se derivantes, vitam amittunt; et verbum illud quod vulgo semper dicitur, quodque vere benevolentiae solum videtur convenire; nimirum ut singuli pro amicis abeant e vita,

¹ Euseb. lib. vii. c. 17. — ² Exod. xi.

sequere eorum causa (ut ita dicam) rejectamentum efficiant; reipsa expleverunt.

16. « Ex fratribus igitur, qui virtute facile erant præstantissimi, ad hunc modum mortem oppetiverunt; quorum nonnulli erant presbyteri, alii diaconi, quidam e populo virtutis ergo multum laudati; adeo ut istud mortis genus, quod propter incredibilem pietatem et robustam fidem suscipiebatur, nihil a martyrii splendore abesse videretur. Quin etiam sanctorum corpora manibus erectis supinisque excipere, gremio suo reponere, occludere oculos, ora obturare, gestare humeris cadavera, decenter ornare, illis adhærere, amice complecti, lavare accurate, et tincto funebri involvere, non gravati sunt: ipsique qui supererant, paulo post similia officia inse collata propterea adepti, quod eandem mortis viam instarent, quam qui præverant, insilissent.

17. « Gentiles autem his omnia fecere contraria; eos enim qui ægrotare incipiebant, ab ædibus extrudere, deserere amicissimos, in plateas semivivos projicere, cadavera insepulta cambus exponere difamanda, mortis participationem et quasi communionem avertere, quam plane vel infinita divertentia querentes, nullo modo poterant evitare. » Illicusque Dionysius de peste post bellum Alexandrinum. Porro adeo remansit illustris illorum memoria qui fraternæ charitatis causa mortem lubentissime oppetiere, ut eorum omnium anniversaria celebritate recolenda tabulis ecclesiasticis adscripta sit pridie kalendas Martii.

18. *Universum Romanum imperium calamitibus obnoxium.* — At non tantum Ægyptum hujuscemodi adeo immani clade contigit exagitari, verum et alie orbis regiones aliis diversis atque atrocioribus affecte sunt malis. Sed haud dubium in sanguinis christiani effusi sub Valeriano vindictam a Deo vindice ea fuerunt immissa. Hæc quidem a sanctis martyribus Lambese in Numidia passis prænuntiata fuisse pervidimus, cum eorum solum auditu, omnium animos consternatos fuisse diximus; adeo ut præmori omnes optarent, mortem pro lucro decentes, eamque felicem esse, venturam nempe cladum redemptionem existimantes. Quarum cum alie a nobis sint superius recensite, que vero hoc anno sunt subsequæ, auctore Trebellio Pollione¹ narremus, qui ait: « Accesserat præterea his malis, quod Scythæ Bithyniam invaserant, civitatesque deleverant. Denique Aslactum, que postea Nicomedia dicta est, incensam graviter vastaverunt. Denique quasi conjuratione totius mundi, concussis orbis partibus, etiam in Sicilia quasi quoddam servile bellum exiit, latronibus evagantibus, qui vix oppressi sunt. » Et paulo post hæc addit:

19. « Gallieno et Faustino consulibus (hoc videlicet anno) inter tot bellicas clades etiam terræ motus fuit, et tenebræ per multos dies; auditum præterea tonitruum, terra mugiente, non Jove tonante; quo motu mille fabricæ devorate sunt cum habitatori-

bus, multi terrore mortui; quod quidem malum tristius in Asiæ urbibus fuit. Mola est et Roma, mola et Libya; hiatus terræ pluribus in locis fuerunt, cum aqua falsa in fossis appareret. Maria etiam multas urbes occupavit. Pax igitur deum quæsita, inspectis Sibyllæ libris; factumque Jovi salutare, ut præceptum fuerat, sacrificium. Nam et pestilentia tanta exlilerat vel Romæ, vel in Achaicis urbibus, ut uno die quinque millia hominum pari morbo perirent. Saviente fortuna, cum hinc terre motus, inde hiatus soli ex diversis partibus pestilentia orbem Romanum vastaret; capto Valeriano, Gattis parte maxima obsessis, cum bellum Odenatus interret, cum Aureolus perurgeret Illyricum, cum Æmilianus Ægyptum occupasset: Gollui et Clodius, de quo dictum est superius, occupatis Thraciis, Macedoniam vastarunt, Thessalonicam obsederunt; neque usquam quiete meliocriter salutem ostentare visa est, que omnia contemptu (ut sæpius diximus) Gallieni fiebant, hominis luxuriosissimi, et, si esset securus, ad omne dedecus paratissimi. » Et paulo post:

20. « Scythæ autem, hoc est pars Gothorum, Asian vastabant. Tunc etiam templum Dianæ Ephesie despoliunt et incensum est; cuius opes fama in populos satis notæ. » Illicusque Trebellius. Hunc tandem exitum accepit augustissimum illud, eximium orbis miraculum, Ephesie Dianæ templum, quod universa Gentilitas admirabunda spectabat. Tam ingenti ac plane maxima omnium clade tunc affecta est superstio gentilitia, cum ipsa in Christianos est immaniter debacchata. Cecidit plane atque confractum est Dagon, cum Dei arca videretur Gentilium persecutione teneri captiva; ipsaque sua victoria victi scaturerunt ulceribus Philistæi². Cum enim Gentiles visi sibi essent Christianam religionem penitus expugnasse; tunc omnium nobilissimi ex insperato jactura templi jure plectuntur. Cecidit, cecidit Babylon illa Magna: Magna, inquam, illa, sie ore Gentilium omnium conclamata, « Magna Diana Ephesiorum: » que tot seculis calice aureo potavit orbem impietate, ipsa ebria sanctorum sanguine³, ejus causa necalis in primis ipsorum episcopo Timotheo Pauli discipulo, et alii compluribus sanctis martyribus. Hic rursus considera (quod observatione dignissimum est) hæc antea, ipsos lotius Romani imperii slatu florente, fuisse a sanctis martyribus (ut dictum est) prænuntiata; atque a Deo immittenda fore in ultionem effusi innocentissimi sanguinis christiani, pariter declarata.

21. Hæc examinans, atque aqua lance perpendens Orosius³, sic ait post enarratam Valeriani captivitatem: « Sed non, inquit, compensat injuriæ ultionisque mensuram unius impij, quamvis perpetua et supra modum abominanda captivitas contra tot millia exercituala sanctorum iustorumque sanguis ad Deum clamans, in eadem sese terra, ubi fusus est, vindicari rogat. Non enim de solo constitutore præcepti justo supplicium judicio flagitabatur, sed etiam

¹ Trebellius in Gallien.

² 1. Reg. v. — ³ Apoc. xiv. — ³ Oros. lib. vii. c. 22.

executores, delatores, accusatores, spectatores, ac iudices, postremo omnes qui iniustissime crudelitati vel facili voluntate assentiebantur, quia Deus secretorum cognitor est, et quorum maxima per omnes provincias pars hominum versabatur, eadem ultionis plaga corripit justum erat. Solvuntur repente iudique, permissu Dei, ad hoc circumposite relictæque gentes, laxatisque habenis in omnes Romanos fines invectuntur; Germani Alpibus, Rhetia, totaque Italia penetrata, Ravennam usque perveniunt; Alemanni Gallias pervagantes, etiam in Italiani traieciunt; Græcia, Macedonia, Pontus, Asia Gothorum inundatione deletur. Nam Dacia trans Danubium in perpetuum auferunt, Quadi et Sarmatae Pannonias depopulantur, Germani interiores abrasa potuntur Hispania, Partii Mesopotamiam auferunt, Syriam corrādunt. Extant adhuc per diversas provincias in magnarum urbium ruinis parvæ et pauperes aedes, signa miseriarum et nominum iudicia servantes; ex quibus nos quoque in Hispania Tarraconem nostram ad consolationem miserie recentis ostendimus.»

22. Haec de Tarraconis ruina cum scribat Orosius; meminisse debemus de clarissimis martyribus illis recenter passis, nempe Fructuoso ejusdem civitatis episcopo. Augurio, Eulogioque diaconis illis vivis igne combustis. Ad has quidem aliasque ejusdem temporis claves immensas respiciens S. Augustinus ¹ ad Hesychium scribens, haec ait: «Sub imperatore Gallieno cum Romanas provincias barbaries usquequaque pervaderet; quam multos fratres nostros, qui tunc erant in carne, putamus propinquum finem (mundi nempe) credere potuisse?» Haec ipse, cum de mundi exitio pluribus agit.

23. Haec autem omnes barbarorum in Romanum imperium irruptiones atque depopulationes, quibus Gentiles mirum in modum afflictati sunt, ad christianæ fidei propagationem magnopere contulisse, Sozomenus ² testatur his verbis: «Causa autem, cui omnes fere barbari Christianam religionem amplecti cœperint, fuere bella variis temporibus, utpole regnante Gallieno, et imperatoribus, a quibus ei successum est, a Romanis et exteris hominibus administrata. Nam cum infinita fere et promiscua multitudo Gentium ex Thracia in Asiam traieciisset, eamque incursionibus factis occupasset; aliique barbari in aliis locis Romanis sibi finitimis idem præstissent; multi sacerdotes Christi pariter captivi a barbaris abducebantur. Qui quidem cum homines in illis locis morbis afflictatos sanarent, et demonibus occupatos, solo nomine Christi Filii Dei invocato, liberarent; et sincerum præferea ac pium vitæ genus colere, et virtutum præstantia obtrektorum ora penitus obturare viderentur; barbari eos cum vitæ lum factorum mirabilium causa magnopere admirati, et eos valde prudentes esse; et se, si tam præstabiles hominum mores imitarentur, numenque divinum ad eorum exemplum colerent, Deum sibi propitium habituros. Itaque ab illis, quid sibi agendum sit, doceri consti-

tuunt; discunt fidei nostræ præcepta, baptismum recipiunt, et conventus more Christianorum celebrant.» Hucusque Sozomenus, eademque Nicephorus ³.

24. *Epistola Gregorii Thaumaturgi.* — Hoc ipso tempore, quo (ut dictum est) Goti inter alias Asiæ provincias Pontum quoque incursabant, Magnus ille Gregorius Neocæsareæ ejus provincie primariae civitatis episcopus, cognomento Thaumaturgus, de quo nulla superius, ad emendationem complurium delictorum, quæ tunc illius barbaricæ incursionis occasione perpetrata fuissent, eam epistolam scripsit, quam Græci Canonicam vocant, et in canone ad VI Synodum apposito inter alias canonicas epistolæ annumeratur; eam vero hic ob multarum rerum ad historiam quoque spectantium notitiam describere, operæ pretium existimamus. Ad quem autem scripta fuerit, non liquet; ad aliquem tamen sanctum episcopum, qui ipsum de nonnullis consulisset, datam fuisse, ipso ejus exordio declaratur. Est ergo hujusmodi ⁴:

25. «Non cibi nos gravant, sancte Papa, si captivi ea comederint, quæ qui in eos dominum obtinent, eis apposuerunt; maxime quando una de omnibus fuerunt, idolis non sacrificasse; dicit autem Apostolus ⁵: Escæ ventri, et venter escis; Deus autem et hinc et has destruet. Sed Salvator quoque omnes cibos mundanos: Non quod intrat, inquit, coinquinat hominem; sed quod egreditur. Et hoc quoque modo captivæ mulieres corruptæ fuerunt, barbaris earum corporibus insolenter abutentibus; sed si prius quoque damnata vita fuerit, in res varias abentibus oculis fornicatoribus, ut scriptum est ⁶, fornicaria habitæ sunt etiam tempore captivitatis; et non oportet facile orationibus eam ejusmodi communicare. Sed si quidem aliqua quæ in summa continentia vixerit, et puram ab omni suspitione alienam priorem vitam ostenderit; nunc vi et necessitate in probrum contumeliamve lapsa sit; habebimus exemplum ⁷ quod est in Deuteronomio de adolescentula, quam homo in agro invenit, et ea vi compressa, cum ipsa dormiit: Adolescentula, inquit, nihil facietis, non erit adolescentula peccatum mortis: quia quemadmodum si quis homo adversus fratrem suum insurrexerit, et ipsius animam morte affecerit, sic hanc rem adolescentula proclamavit, et non erat qui ei opem ferret. Ille quidem certâ ila se habent.

26. «Gravis res est avaritia et plura habendi cupiditas; nec possunt una epistola proponi Scripturæ, in quibus non solum prædari, fugiendum horrendumque prædicatur, sed plura etiam concupiscere, et aliena propter turpe lucrum attingere; et quicumque est hujusmodi, is est ab Ecclesia abdicatus. In tempore autem incursionis, in tanto luctu, tantisque flentibus ansos esse aliquos tempus, quod omnibus exitium affererat, existimare esse sibi luci tem-

¹ Aug. epist. LXXX. — ² Sozom. lib. II. c. 5.

³ Niceph. lib. VIII. cap. 33. — ⁴ Apud Theod. Bals. et tom. I. Bibl. sacrae. — ⁵ 1. Cor. VI. — ⁶ Num. XV. — ⁷ Deuter. XXII.

pus, hominum est impiorum et Deo invisorum, et quorum improbitati nihil potest adfici. Unde eis omnibus ejusmodi interdicare visum est, eosque abdicare, ne forte ad totum populum ira veniat et in eos primum qui præsunt, et non inquirunt. Vereor enim ne (ut ait Scriptura ¹) impius justum una secum perdat. Fornicatio enim, inquit ², et avaritia, per quæ venit ira Dei in filios inobedientes. Ne sitis ergo participes eorum; fuistis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino; ut filii lucis ambulate. Fructus enim lucis est in omni bonitate et justitia et veritate, probantes quid sit Deo acceptum; et ne communicetis infructuosis operibus tenebrarum, sed potius etiam redarguite: quæ enim ab ipsis sunt elanculum, turpe est et dicere; omnia autem a luce convicta manifestantur; hæc quidem Apostolus.

27. « Si autem qui propter priorem plura habendi cupiditatem, quæ in pace fuit, penam dant; in ipso ira tempore rursus ad avaritiam convertuntur, lucrum facientes ex sanguine et pernicie eversorum hominum captivorum interfectorum; quid aliud expectandum est, quam ut avaritia decertantes, iram sibi et universo populo accumulent? Nam ecce Achan Zare ³ filius, in eo quod Deo dedicatum erat, peccavit; et in omnem Israel synagogam ira pervenit. Nobis autem, quidquid non est nostrum, sed alienum est ab hoc tempore lucrum, Deo dicatum esse, existimandum est. Nam et ille quidem Achan ex præda accepit; et ipsi nunc ex præda accipiunt. Ac ille quidem ea quæ erant hostium; qui vero nunc sunt, ea quæ sunt fratrum. Lucro pernicioso lucrificantes. Nemo seipsum seducat, tanquam invenerit; neque enim fas est ei qui invenit, lucrificare. Ait Deuteronomium ⁴: Viso fratris tui vitulo, et ove errante in via, ea ne despereris; sed ea restitutione restitues fratri tuo. Sin autem frater tuus ad te non approximet, neque ipsum noveris; coges ipsum, et erit tecum, donec ea frater tuus quaesierit, et reddes ea, et sic facies de ejus asino, ac facies de ejus veste, sic facies post omnem perditionem fratris, quæcumque ipsi perierint, et tu inveneris; hæc Deuteronomium. In Exodo ⁵ autem non solum si quis res fratris, sed etiam inimici invenerit; restitutione, inquit, restitues ipsa domino ipsorum. Si autem ab eo qui in pace et in odio delicate vitam transigit, vel etiam ab inimico non licet lucrari; quando minus ab eo qui rebus adversis premittitur, et fugit, et necessitate coactus, propria derelinquit?

28. « Alii autem se ipsos seducunt, pro suis propriis quæ perierunt, aliena quæ invenerunt detinentes; ut quoniam Boradi et Gotthi eis hostilia fecerunt, ipsi sint aliis Boradi et Gotthi. Propterea ergo fratrem et consenem nostrum Euphrosinum ad vos misimus, ut secundum formam, quæ hic est etiam ibi det similiter; et quorum accusationes admittere oporteat, et quos a precibus abdicare, istic similiter disponat.

Demulsiatam autem est nobis, quippiam factum esse in nostra regione incredibile, vel utique infidelibus et impiis, et qui ne nomen quidem Domini movere: Quod nonnulli eo inhumanitatis, crudelitatisque processere. Ut captivos aliquos, qui fuerunt, vi retineant. Militie aliquos in regionem, ne vel fulmina in eos cadant qui hæc agunt. Eos igitur qui inter barbaros enumerati sunt, et cum eis in captivitate invaserunt, oblii se esse Ponticos et Christianos; effertati autem barbarique redditi, ut eos qui sunt hujus generis, vel ligno, vel suffocatione interficiant, vias autem nescientibus barbaris ostendant, etiam ab auditione arcere oportet, donec de his congregatis sanctis, aliquid communiter visum fuerit, et ante eos sancto Spiritui.

29. « Eos autem qui alienas domos invadere ausi fuerint; si accusati quidem convicti fuerint, nec auditione dignos existimare; sin autem se ipsos emulsiarint, et reddiderint; in eorum qui convertuntur, ordinem subternunt. Eos autem qui in campo aliquid invenerunt, vel in suis ædibus a barbaris relictum; si accusati quidem convicti fuerint, sint similiter in iis qui substernuntur; sin autem se ipsos emulsiaverint, et reddiderint, etiam precibus digni habeantur. Eos autem qui servant mandata, absque turpi omni lucro servare oportet, nec indicationis, vel custodia, vel inventionis pretium, vel quocumque nomine appellat, exigentes. Fletus, seu luctus, est extra portam oratorii, ubi peccatorem stantem oportet fideles ingredientiens orare, ut pro se precetur. Auditio est intra portam, in loco, quem *σαββίτζα* vocant, in ferula, ubi oportet eum, qui peccavit, stare post catechumenos, usque ad catechumenos, etiam illic egredi. Audiens enim post Scripturas et doctrinam ejiciatur, et precatione indignus censatur. Subjectio autem, seu substractio est, ut intra templi portam stans, cum catechumenis ingrediatur. Congregatio seu consistentia est, ut cum fidelibus consistat, et cum catechumenis non ingrediatur. Postremo est participatio sacramentorum. » Illicque Gregorii epistola, quæ penitentium classes in Ecclesia et loca distincta patere reserantur. Sed ad rerum gestarum seriem revertamur.

30. *Dionysius Alexandrinus ab hæresi nota expurgatus.* — Dum adhuc autem ab Æmiliani tyrannidem in Ægypto, ac superingrumentem Iuem Dionysius Alexandrinus episcopus vexaretur; aliis insuper afflictionibus agitur. Quænam hæc fuerint, et qua occasione commota, jam enarrare aggrediamur. Oborta autem ac validius propagata ab auctore Sabellio, quam diximus, hæresi Sabelliana, quæ in Sanctissima Trinitate personarum distinctionem ac proprietatem penitus auferebat, sicut unam tantum substantiam, ita pariter et personam in ea prædicans, Dionysius, quem diximus, episcopus Alexandrinus, cuius præcipue videbatur id esse muneris, ut sibi subditi hominis, nempe Libys errores refelleret, ac penitus confutaret, eruditas mox edidit in Sabellium lucubraciones. Cujus quidem hæresin cum valentius oppugnare contenderet, et vehementius in eam obni-

¹ Proverb. xxii. — ² Ephes. vi. — ³ Jos. vii. — ⁴ Deut. xxii. — ⁵ Exod. xxiii.

teretur, dum personas accuratius distinguere, ac suis proprietatibus ab invicem exactius discriminare curaret, in contrariam intellecti visus est partem; nimirum divinas personas non tantum ab invicem distinguisse, suis proprietatibus singulis attribuisse, sed etiam divisisse ab invicem.

31. Pentapolitani autem quidam, eum tanquam de fide non recte sentientem detulerunt (ut equum videbatur) ad primarium antistitem omnium iudicem Romanum episcopum, eodem quoque nomine Dionysium appellatum. Illic coegit Romæ ea de causa episcoporum Concilium. Magni plane ponderis videbatur esse negotium, non tantum natura sui, quod de sublimi illa imperceptibili ac ineffabili agendum esset divina substantia in personarum trinitate distincta; sed quod primi omnium, post ipsius Romanum episcopum, antistitis in Ecclesia Catholica esset causa tractanda. Conventu igitur Romæ habito, cognitaque a majoribus tradita sincera fide ac stabilita; ipsum Dionysium Alexandrinum, quid de ea re ipse sentiret, ut litteris declararet, Dionysius papa, pariterque Synodus diversa commovit; cui et paruit, ut ex his, quæ dicturi sumus, apparet.

32. Hac autem sic se habere, S. Athanasius ejusdem Ecclesiæ Alexandrinæ postea episcopus, in commentario, quem de Sententia Dionysii adversus Arianos conscripsit, rem ab exordio repetens, sic testatur: « In Pentapoli superioris Libyæ, quidam episcoporum sententias Sabellii amplectebantur; tantumque eorum commenta invaluerant, ut vix ulterius Filius Dei in Ecclesiis prædicaretur. Re cognita, Dionysius, ad cujus curam hæc Ecclesiæ pertinebant, legatos misit, qui auctores harum rerum ab illis prævis opinionibus retraherent. Illis autem nihil de stultitia sua remittentibus, impudentisque in impietate pergentibus, coactus est ad illorum improbitatem retundendam istiusmodi epistolam scribere, et humanitatem Christi ex Evangelicis commonstrare; ut illis audacius Filium Dei abnegantibus, et humana ejus Patri imputantibus, commonstrata rei veritate, non Patrem, sed Filium pro nobis hominem esse genitum, rudibus illis et inscis hominibus Patrem non esse Filium persuaderet; et paulatim ad veram Filii deitatem credendam, et Patris cognitionem evohere posset. Hæc nimirum scopus est ejus epistolæ, quæ ad retundendam eorum perviciam, qui veritatem Filii mutare volebant, scripta est: » et post multa: « Idem igitur Dionysius ab Apostolis edoculus fecit, coactus ob Sabellii hæresin, quæ jam irreperat, istiusmodi epistolam scribere, verbaque illis quæ humanitas, et humiliter de Salvatore sonant, objicere; ut rebus humanitatis ejus intersperarentur, quo minus Filium Patrem esse dicerent, faciliorem illis viam ad credendam Filii divinitatem strueret in illis epistolis. » Hæc et alia plura Athanasius de epistola tunc a Dionysio scripta ad Euphrasorem, atque Ammonium.

33. Quo modo autem a quibusdam Pentapolitani ejus sententia in deteriorem partem accepta fuerit, perinde atque id de Filio Dei sensisset Dionysius,

quod postea Arius sensit; ob eamque causam ipsum Dionysium suum ipsorum episcopum reum impietatis constituerint apud Dionysium Romanæ Ecclesiæ episcopum; idem S. Athanasius in commentario, quem de Synodis scripsit, testatur his verbis: « Duo enim Dionysii diu ante eos septuaginta fuere, qui Samosatensem susulere, quorum alter Romæ, alter Alexandriae presul erat. Ille cum quidam Alexandrinum episcopum apud Romanum accusaret, quasi qui Filium, opus, et non consubstantialem Patri diceret; et Synodus Romæ coacta indigne tulit, et Romanus ad cognoscendam sibi imperium omnium sententiam perscripsit; et jam inde ille se ad defensionem parans, libello suo titulum Refutationis et Apologiæ indidit, et in hæc verba ad Romanum scripsit; » cum jam antea idem Dionysius Alexandrinus, aliis ad Romanum Pontificem datis litteris, se excusasset, sicut ipse declarat his litteris inter alia:

34. « Ego et in alia epistola scripsi, tibi ostendo crimen, quod deferunt contra me, falsum esse; quasi qui dicerem, Christum non consubstantialem esse Deo. Nam fametsi dico me id non reperisse, nec legisse alieni in sacris litteris; rationes tamen nostræ, quas retulerunt, non ablutunt ab hac sententia. Nam et humanum partum pro exemplo adduxi hand dubie congenerem; idque in verbis meis, addens, omnino parentes eo solum alios esse a liberis, quod illi ipsi sui liberi non sint; alioqui necessarium fore, ut nec parentes, nec liberi sint. Et epistolam (ut dixi) ab casus temporum proferre non possum. Si autem tibi verba mittere, multo libentius totum exemper misissem; quod tibi nactus fuero, non omitam. Scio et memor sum, me plurimas congenerum similitudines adhibuisse; nam et plantam dixi et semine aut radice pullulantem, aliud esse ab eo unde progignatur, et tamen cum eo prorsus esse ejusdem naturæ; et fluxum e fonte promanantem, aliam formam nomenque accipere; neque enim fontem fluxum, neque fluxum fontem appellari; et tamen ambos existere, et fontem instar Patris esse, fluxumque quasi Filium esse, qui ex fonte gignatur. » Illeusque ex Dionysii Alexandrini epistola Athanasius.

35. Quod igitur ab casus temporum, sibi tunc a se conscripti mittendi non esse facultatem dicat; plane se illa scripsisse tempore ingruentis belli Alexandrini, vel pestis oborte quam diximus, significare videtur; utpote quod sibi Alexandria absenti, librum illic positum accipere atque mittere non liceret. Citat eandem Dionysii epistolam idem Athanasius alibi quoque, agens contra Arianos; additque ex eadem non tantum quæ dicta sunt ea epistola, quam tunc ad Dionysium pontificem scripsit, Dionysium Alexandrinum professum esse; sed neque opus aliquod esse, neque creaturam Verbum Dei, sed proprium paternæ substantiæ germen, idque indivisibile, ut sancta Nicæna Synodus postea declaravit.

36. Quo modo autem non tantum his litteris, aliisque ante vel post datis, idem Dionysius Alexandrinus apud Dionysium papam suam causam egerit, sed pleniori de ea re scripta Apologia eidem in omni-

bus satisfecerit; idem qui supra S. Athanasius affirmat, rem ab exordio auspiciatus his verbis ¹: « Cum igitur Dionysius episcopus certior factus de Pentapolitanis, zelo religionis hanc epistolam (quemadmodum dixi) contra hæresin Sabellii ad Ammonium et Euphranorem scripsisset; quidam ex Ecclesia recte quidem sentientes, sed tamen ignari ejus causæ cur ita ab eo scriptum esset, Romam ascenderunt, ibique eum apud Dionysium ejusdem nominis Romanum præsulem accusarunt. Re comperta, Alexandrinus simul et contra Sabellii sectatores et Arii dogmata, propter quæ ab Ecclesia ejectus fuit, volumen composuit; ubi æquales, sed tamen contrarias hæreses esse docet in Sabellii dogmatibus, et blasphemias eorum, qui dicunt, Dei Verbum, opus vel creaturam esse; postulavitque a Romano præsule, ut objecta sibi indicarent. Quibus acceptis, opus edidit sub nomine Elenchi et Apologiæ; ubi sceleratam officinam Christi rebellium redarguit, et quo pacto hæc infamiam contra ipsam excitarint, demonstrat. » Et paulo post:

37. « Quod autem ad præsulem Alexandrinum Dionysium attinet; ex Apologia ejus satis apparet, eum non illius sententiæ, ejus isti dicunt, fuisse, aut quidquam pravaram opinionum Arii accepisse; imo potius scripta illius efficaciter demonstrant, calumnias esse, quibus vulgo impetitus sit; non enim rixandi animo, sed sui purgandi, Apologiam scripsit. Certe qui suam innocentiam purgat, quid aliud facit, quam quod crimen diluit, et Arianos sycophantas ostendit? Ceterum ut ea ipsa innocentissimi viri Apologia gravius confundantur, appareatque ipsos malitiosos, Dionysium vero ab eorum erroribus liberum, dabo operam ut ipsius verba in medium proponamur. Principio epistolæ suæ, etc. » Prosequitur Athanasius ab ipso epistolæ Apologeticæ titulo ipsam integram demonstrare catholicam ac declarare ipsum Dionysium omni ex parte cum orthodoxis de fide sensisse.

38. Qui igitur unam illam priorem ad Ammonium et Euphranorem Dionysii legebat epistolam, ex ea fortasse aliqui suspicandi de Dionysio potuissent occasionelem qualemcumque arripere; quamobrem lectores omnes idem S. Athanasius jure provocat ad reliquas eo argumento ab ipso scriptas epistolas perlegendas; ex quibus, quamquam qualisvis ejus de divinitate Filii Dei esset sententiæ, perspicue et absque ambiguitate aliqua posset intelligi. Nam superius hæc ait ²: « Ceterum quia occasionelem calumniandi episcopi ex quibusdam particulis ejus epistolæ sese habere arbitrantur; age particulas illas inspiciamus, ut inde eorum vanitas appareat, et desinant vel sero tandem inter se blasphemare Dominum, et confiteantur Jesum vel cum militibus, conspecto rei naturæ testimonio, vere esse Filium Dei, et nequaquam creaturam. Dicunt igitur (Ariani videlicet) in epistola beati Dionysii scriptum haberi, Filium Dei, opus et